INDICAÇÃO Nº 227/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário,
indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que determine à Secretaria Municipal de
Saúde a implantação de um Cadastro Municipal de Doadores de Sangue, bem como
o desenvolvimento de programas de incentivo e conscientização à doação voluntária
de sangue.

Justificativa

A doação de sangue é um ato de solidariedade que salva vidas e depende da
mobilização contínua da população. Entretanto, observa-se que muitos municípios
enfrentam dificuldades em manter estoques estáveis, especialmente em períodos de baixa
adesão ou aumento da demanda hospitalar.

A criação de um Cadastro Municipal de Doadores de Sangue possibilitará:

 identificação de doadores frequentes e potenciais;
 organização de campanhas e convocações de forma mais eficiente;
 contato rápido com voluntários em situações emergenciais;
 fortalecimento das ações de saúde preventiva e comunitária.

Além disso, a implementação de programas de incentivo e conscientização contribuirá
para:

 ampliar o número de doadores regulares;
 promover ações educativas nas escolas, empresas e entidades sociais;
 estabelecer parcerias com hemocentros e unidades de saúde;
 fomentar campanhas municipais periódicas, como a Semana do Doador;
 valorizar publicamente os doadores, reforçando a importância social do gesto.

A iniciativa fortalece a política de saúde pública, estimula a participação comunitária e
contribui para salvar vidas, tornando o município mais preparado e solidário.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo a implantação do cadastro
municipal de doadores de sangue e a criação de programas de incentivo à doação,
incentivando esta prática tão essencial.

. Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora